⁸⁶ „*Quia scilicet cum omnes sive antiquas, sive modernas haereses usque ad nostra tempora res pondendo confutaverit, huic soli, quae super omnes alias tam in corporibus quam in animabus infinitam humani generis ruinam dedit, non solum nihil respondit, sed nec quid tanta pestis esset, aut unde processerit, inquirere saltem vel tenuiter studuit. Nam et haec tota causa fuit, qua ego Petrus sanctae Cluniacensis Ecclesiae minimus abbas, cum in Hispaniis pro visitatione locorum nostrorum, quae ibi sunt, demorarer, magno studio et impensis totam impiam sectam, eiusque pessimi inventoris execrabilem vitam de Arabico in Latinum transferri, ac denudatam ad nostrorum notitiam venire feci, ut quam suspecta et frivola haeresis esset, sciretur, et aliquis Dei servus ad eam scripto refellendam sancto inflammante Spiritu incitaretur. Quod quia, proh dolor! iam pene huiusmodi studiorum sanctorum ubique in Ecclesia tepefacto fervore, non est qui faciat (expectavi enim diu, et non fuit qui aperiret os, et zelo sanctae Christianitatis moveret pennam et ganniret); ego ipse, saltem si magnae occupationes meae permiserint, quandoque id aggredi, Domino adiuvante, proposui. Simpliciter tamen, a quocunque altero melius quam a me deterius, haec fieri gratum haberem.*” KRITZECK: i. m. 1964. 210–211.

⁸⁷ Az előszó *Praefatio Roberti Retenensis Angli ad D. Petrum abbatem Cluniacensem, de Alcorani versione* címen szerepel. BIBLIANDER: i. m. 1543. I. 7–8. A latin nyelvű Korán *Codex authenticus doctrinae Machumeticae, ex Arabico versus per eundem Robertum Retenensem, et Hermannum Dalmatam* címen szerepel. Ahogy utaltam rá fent is Hermannus hibásan van feltüntetve a Korán fordítójaként. BIBLIANDER: i. m. 1543. I. 8–188.

⁸⁸ Robertus Kettensis neve több változatban szerepel a különböző példányokban. A Kettensis mellett a Rettensis is olvasható. SEGESVÁRY: i. m. 2005. 99.

⁸⁹ Mohamedről, aki a fordításban segíthette Robertus Kettensis-t, nem sokat tudunk. Kritzeck azt feltételezi, hogy csak kisegítő szerepe volt a fordításban. KRITZECK: i. m. 1964. 68–69.

művet is lefordított (többek közt al-Khwarizmi algebrai műve, és egy asztrolábiumról szóló mű felülvizsgálata fűződik a nevéhez).⁹⁰

A Koránfordításhoz írt előszavában Robertus elmondta, hogy rengeteg nehézségbe ütközött, de nem hagyott el semmit és nem változtatott meg semmit, csak az érthetőség kedvéért. A rövid előszó után pedig következik maga a Korán. A latin nyelvű fordítás azonban Robertus minden igyekezete ellenére tele volt hibákkal. A legszembeütőbb hiba, hogy a latin fordítás 124 szúrát tartalmaz az eredeti 114 helyett. Robertus a második és a hatodik közötti szúrákat ugyanis 15 részre osztotta. A hibák döntően befolyásolták a későbbi szerzők iszlám-ról és a Koránról szóló műveit, hiszen ezt a művet használták forrásul. A hibák azon ok miatt is érthetetlenek, mert állítólag az a Mohamed nevű férfi, aki segített a fordításban, tudott arabul. Igaz erről a személyről, illetve a fordításban játszott szerepéről a szakirodalom véleménye megoszlik.